Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 60/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a implantação de um espaço de lazer entre a

Rua 16 e Rua 18 no Residencial Jardim do Éden-Núcleo Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

A presente solicitação se justifica devido ao local mencionado, existir uma área com árvores que
pode ser aproveitada para a instalação de bancos, academia pública ao ar livre, espaço para
piquenique e parquinho com brinquedos infantis, proporcionando um ambiente adequado para
convivência, lazer e práticas saudáveis.

justifica-se este pedido considerando que o Residencial Jardim do Éden é habitado por diversas
famílias em situação de vulnerabilidade social, que atualmente não dispõem de um espaço
público de lazer, a criação desta área beneficiará diretamente a comunidade, promovendo
bem-estar, inclusão social e qualidade de vida.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 14 de julho de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-07-29T10:30:21-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204